
Proposta Numero: DET-1839-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 151 PNRR M6C1 1.1. REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA' NEL
COMUNE  DI  MOTTOLA  (TA).  CUP  E68I22000160006  -  CIG  9151565E55.
Liquidazione  servizi  di  iingegneria  relativi  alla  progettazione.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

 che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta lo strumento che traccia gli obiettivi, le
riforme e gli investimenti che l’Italia intende realizzare grazie all’utilizzo dei fondi europei di Next
Generation EU, per attenuare l’impatto economico e sociale della pandemia e rendere l’Italia un
Paese più equo, verde e inclusivo, con un’economia più competitiva, dinamica e innovativa;

 che il  Governo italiano con decreto-legge 6 maggio 2021,  n.  59 all’art.1 ha approvato il  “Piano
Nazionale per gli investimenti Complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, stanziando
ulteriori risorse nazionali aggiuntive ed in un’ottica di approccio integrato;

 il predetto piano, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato su due obiettivi: il rafforzamento
della  rete  territoriale  e  l’ammodernamento  delle  dotazioni  tecnologiche  del  Servizio  Sanitario
Nazionale (SSN);

 che,  con nota del 08/03/2022, assunta al  protocollo dell’ASL TA al n. 42383 del  09.03.2022,  la
Regione Puglia ha trasmesso alla Direzione Generale dell’ASL di Taranto l’elenco degli interventi da
candidare a finanziamento nell’ambito delle varie componenti del PNRR;

 che i  vari  RUP degli  interventi  hanno caricato sul  portale PNRR – MISSIONE 6 SALUTE del
Ministero della Salute le schede relative ai singoli interventi candidati a finanziamento e che dette
schede sono state validate dai referenti di progetto;

 che nell’ambito di detti interventi è ricompreso l’intervento avente ad oggetto la “Realizzazione di
una casa di comunità nel comune di MOTTOLA” per un importo di €. 2.300.000,00;

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 631 del 25.03.2022, è stato nominato
RUP per  l’intervento  in  parola,  l’Ing.  Tommaso  Carrera,  Dirigente  dell’Area  Gestione  Tecnica
dell’ASL TA;

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 795 del 20.04.2022, è stato affidato, ai
sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, il servizio di progettazione di fattibilità
tecnica ed economica con opzione di progettazione definitiva relativa all’intervento di realizzazione
di una casa di comunità nel Comune di Mottola, all’operatore economico “Ing. Nicola Massimo
Papeo” con studio in Mola di Bari (BA) via P. Pasolini n. 10 P.IVA 03855800722;

 che, con nota trasmessa a mezzo piattaforma EmPulia, è stato dato avvio al servizio di progettazione
di fattibilità tecnico economica, ai sensi dell’art 1 - Fase 1 - del disciplinare d’incarico professionale
sottoscritto, nelle modalità e termini ivi indicate, relativo all’intervento in parola;

 che,  con  provvedimento  deliberativo  di  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.  688  del
11.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in attuazione del Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  D.M.  20  gennaio  2022  e  della  Deliberazione  di  Giunta



Regionale  n.  134  del  15.02.2022”  è  stato,  tra  l’altro,  previsto  l’intervento  avente  ad  oggetto
“Realizzazione di una casa di comunità nel comune di Mottola (TA)”;

 che, con Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 763 del 26.05.2022, avente ad
oggetto  “D.G.R.  n.  688/2022.  PNRR  Missione  6  “Salute”.  Sottoscrizione  del  Contratto
Interistituzionale  di  Sviluppo.  Autorizzazione”  l’intervento  in  argomento  è  stato  ammesso  a
finanziamento;

 che, con nota PEC del 27/06/2022 prot. n. 110526, agli atti d’ufficio, l’Ing. Nicola Massimo Papeo,
ha  trasmesso  gli  elaborati  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in
argomento per la realizzazione di una casa di comunità nel Comune di Mottola, per un importo
complessivo di €. 2.300.000,00;

 che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n.  1496  del
13/07/2022,  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economico  redatto  dall’operatore
economico “Ing. Nicola Massimo Papeo”, relativo all’intervento avente ad oggetto “Realizzazione di
una casa di comunità nel comune di Mottola (TA)”, che prevede un importo complessivo di quadro
economico pari ad €. 2.300.000,00; 

CONSIDERATO:

 che, con nota trasmessa a mezzo piattaforma EmPulia, è stato dato avvio al servizio di progettazione
definitiva, ai sensi dell’art 1 - Fase 2 - del disciplinare d’incarico professionale sottoscritto, nelle
modalità e termini ivi indicate, relativo all’intervento in parola;

 che  con nota  trasmessa  a  mezzo PEC in  data  27/10/2022,  assunta  al  prot.  n.  0181648 in  data
28/10/2022, agli atti d’ufficio, l’operatore “Ing. Nicola Massimo Papeo”, ha richiesto un acconto, ai
sensi  dell’art.  4  comma  4.2  del  disciplinare  d’incarico  professionale  ed  in  considerazione
dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economico, pari ad €. 13.413,28 oltre oneri ed
IVA come per legge;

RITENUTO:

 di  liquidare  in  favore  dell’operatore  economico  “Ing.  Nicola  Massimo  Papeo”,  l’importo  di  €.
13.413,28 oltre €.  536,53 (Contributo INPS),  €.  557,99 (INARCASSA 4%) ed €.  3.191,72 (IVA
22%),  ovvero  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €.  17.699,52,  quale  acconto  del  servizio  di
ingegneria  svolto  relativamente  all’intervento  avente  ad  oggetto  “Realizzazione  di  una  casa  di
comunità nel comune di Mottola (TA)”;

 di dare atto, che il suddetto importo pari complessivamente ad € 17.699,52 IVA e oneri compresi,
risulta già registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 795 del 20.04.2022
dell’esercizio finanziario 2022 e trova copertura economica nell’ambito dei  finanziamenti  PNRR
Missione 6C1-1.1“Salute” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n.
763 del  26.05.2022,  budget  di  conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali  in corso” GT
151.

Il Collaboratore Amministrativo istruttore: Francesca Rizzi 
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati e R.U.P.: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

 DI LIQUIDARE in favore dell’operatore economico “Ing. Nicola Massimo Papeo”, l’importo di €.
13.413,28 oltre €.  536,53 (Contributo INPS),  €.  557,99 (INARCASSA 4%) ed €.  3.191,72 (IVA
22%),  ovvero  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €.  17.699,52,  quale  acconto  del  servizio  di
ingegneria  svolto  relativamente  all’intervento  avente  ad  oggetto  “Realizzazione  di  una  casa  di
comunità nel comune di Mottola (TA)”;

 DI  DARE ATTO che  il  suddetto  importo  pari  complessivamente  ad  €  17.699,52  IVA e  oneri
compresi,  risulta già registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 795 del
20.04.2022  dell’esercizio  finanziario  2022  e  trova  copertura  economica  nell’ambito  dei
finanziamenti  PNRR Missione 6C1-1.1“Salute” di  cui  alla Deliberazione della Giunta Regionale



della Regione Puglia n. 763 del 26.05.2022, budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni
materiali in corso” GT 151.

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


